REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. S [ prot. Tirang me 43, J.2017

URDHER
Neddd, date sy .G 2017
PER

SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TiE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJOR TE PERPUNIMIT

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale ",
i ndryshuar, nenet 29 dhe 30 1€ tij.

Ng zhatim 18 Urdhrit Nr. 139, datg 14062017 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit SO
Frhatrat e Fémijéve Shqipgri - Tirant, me objekt kontrolli;

= Zhatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhinave personale ™ |
ndryshuar dhe akleve 18 miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t€ dhénave personale, gjat€ krverjes s€ aktivitetit
té kontrolluesit SOS Fshairat ¢ Fémijéve Shqipéri — Tirané,

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrelluesit, t8 cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.139, da@ 14.06.2017 1€ Komisionerit.

Kontrolluesi, SOS Fshatrat e Fémijéve Shgipgri - Tirang, (S0O5 Kinderdorf, organizata
mémé), me NIPT: J62021005D, &shté subjekt juridik me akiivitel organizaté jo
fitimprurése, duke ofruar shérbimin ¢ kujdesit me bazé familjen pér f8mijét g& kang
humbur kujdesin prind&ror. Ky kontrollues, gjaté ushtrimit t8 veprimtarisé sg tij,
pérpunon L& dhéna personale pér subjekiet ¢ (1€ dhénave “pundmariés " e “fEmijéné ving ",

MNea hetimi administeativ i kever prang k&tij kontrolluesi, sipas proces verbalit &
mbajtur pér kété géllim u konstatua:

1. Wga wverifikimi n& regjistrin elektronik 18 kontrolluesve prang Zyrds s@
Komisionerit, kontrolluesi SOS Fshatrat ¢ Fémijéve Shqipéri - Tirang ¢ ka krver

detyrimin pér njoftim, por nuk ka kryer p&rdit&simin ¢ tij, konkretisht; rubrika 5.1 "7¢

dhéng sensitive” (périkatlsia fetare), rubrika 7.1 "Marrdsi § 18 dhénave personale ™,
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rubrika 10.1 “Masar ¢ sigurisé dhe politikat e rvugiijes 8¢ 1€ didnave personale ",

alternativa e dyii.
konstatimi i pikés 1 € ketij procesverbali, pérbén shkelje 1€ nenit 21 dhe 22 1€
Ligjit Nr.9887. datd 10.03.2008, “Iér Mbrofijen e & Dhénave Personale” |
ndrvshuar.- 1. Cdo komrollues dichet 1€ miofiofé Romisionerin pér pérpuninin ¢
1é dhénave personale, pér (¢ cilat éshté pérgiegiés. Njoftimi duhet ¢ béhet para se
kontrolluest 1€ pérpunofé t& dhénat pér heré (€ paré ose kur kévkohet ndryshimi v
giendies sé njoftimil 1€ pérpunimii, sipas nenit 22 1¢ kétif ligfi, té njofivar mé paré ™.

2. Kontrolluest SOS Fshatrat e Fémijéve Shqiptri - Tirang, nuk ka njg rregullors t&
miréfillté p&r mbrojtjien ¢ t&€ dhEnave personale, pérvec nenit 32 t&€ Rregullores s&
Brendshme t& tij. si dhe udhézimit specilik mbi "Politika pév pérdorimin e sistemi
& aksesit ",

Konstatimi 1 pikés 2 t8 két]) procesverbali, pérbén shkelje 18 nenit 27 & Ligjit
Nr.9887. datg 10.03.2008, “Pér Mbragtien ¢ té Dhinave Personale " 1 ndryshuar,
— "1 Kontrolluesi

ose pérpunnesi merr mdasa orgavizative dhe telmike 1€ pérshiatsime pér ¢
mbrojtur 1€ dhénat personale nga shkatérrime 1§ paligishme, aksidentale, humbje
aksidentale, pér 16 mbrofiur aksesin ose pérhapjen nga persona 1€ paautorizuar,
veganérisht kur pérprmini 1 1 dhénave béhiet né rriet. si dhe nga ¢do formé tjeiér
e paligishme pérpunimi.

2 Kontrolluesi merr kéto masa (¢ veganta sigurie;

271 Kontrofluesi éslué { detvrnar 18 dokmentofé masat tekniko-organizative &
pévshtatura dhe 18 zhatvara pér garantimin e mbrofties & 1& dhdnave personale,
né pérputhie me ligiin dhe rregullove 1€ fiera®,

3. Kontrolluesi SOS Fshatrar e Fémijéve Shqipgri - Tirang. né formularin tip.
“Kérkesé pér hyrien ¢ wié fEmije né SOS Fehatrat ¢ Fémijéve " Shqiptri - Tirang,
kapitulli 1. “Fémija " dhe kapitulli [l. "Néna e Fémifés ", mbledh t&€ dhéna sensitive
i€ kategoris€ "Pérkatésia fetare”, kategori e cila ng kuptim t€ nenit 5 germa "¢ "¢
tejkalon qéllimin ¢ pérpunimit.
konstatimi i pikés 3 t€ kétij procesverbali, pérbén shkelje t€ nenit 5 t&€ Ligjit
Nr 9BET, datt 10.03.2008, "Per Mbrajtien e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, -
“1 Mbrojtia e té dhénove personale hazohet!
¢l né mfaftueshmiéring e @& dhéngve, 186 cilal dubet 1€ lidhen me géllimin e
pévpumimil dhe (¢ mos e tefkalofng kéfg gélfim; ™.

4. Kontrolluesi 5085 Fshatrat e Fémijéve Shgipéri - Tiran®, nuk ka publikuar ng
portalin zyrtar W& 1] “Folittkat ¢ Privatésisé”. Informacioni 1 publikuar né
“Politikat e Privatésisé”, ka pér géllim informimin e subjekteve gé vizitojng ket
portal, mbi m&nyrat e pérpunimit t¢ © dh&nave. masat ¢ sigurisé, ruajtjes sé
konfidencialitetit, té drejtat e subjekteve t& t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit
né kuadér t& mbrojtjes s€ privatésisé,
konstatimi i pikés 4 1€ k&tj procesverball, pérbén shkelje t€ nenit 18 t€ Ligjit
INr.9BE7, daté 10.03.2008, “Pér Mbroftjen ¢ 1& Dhénave Personale " | ndrvshuar, -
“1 Kontrolluesi, kuv mbledh 1é dhéna personale, dihet ¢ informaojé subjeltin ¢ &
dhénave pér fushén dhe géllimin, pér & cilin do 1€ pérpunohen 1é dhénat personale,
Pér personin gé do 11 pérpunofé 1¢ dhénat, pér ményvén e pérpunimil, pérveg rasiil
kur subjekti § 1€ dhénave éshé né dijeni (¢ kétiy informacioni. Kontrolluesi duliet
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1 fnformofé subjektin ¢ 1& dhénave pérv 1€ drejién pir akses, si dhe 1€ drejtén pér
korrigjin 1é 1 dhénave 1€ G,

2. Né rast se kontrolluesi pérpunon & dhéna personale, 1€ mavva nga subjekti i 1é
dhiénave, ai éshté § detvruar ¢ informofé subjektin e t¢ dhiénave nése dhémia e ¢
dhénave personale éshté e detvrueshne apo vidinetare. Nése subjekii i 16 dhénave,
né hazé 1é njé akii livjor ose nénligior, Eslné i detyruar & jupé 1¢ dhéna personale
pér pérpunim, kontrolluesi e tnformon edhe rreth kétii fokil, si dhe rreth pasojave
(E refuzimit 1é dhénies sé 1¢ dhiénave personale '

5. Kontrolluesi SOS Fshatrat e Fémijéve Shqipéri - Tirang, ka disa rregulla dhe
formularé mbi konlidencialitetin, pér pungmarrgs dhe vizitoré, por kéto formate
nuk kané standardin e Deklaratés s& Konfidencialitetit sipas Vendimit Nr.6 daté
05.08.2013 & Komisionerit, ku parashikohen: Objekti, géllimi, fusha e veprimit,
masat pér shpé&rdorimin ¢ tyre, si dhe nénshkrimin ¢ punédhénésit.
Konstatimi i pikés 5 8 k&tij procesverbali, pérbén shkelje 1& nenit 28 & Ligjit
Nr.9887. daté 10.03.2008, "Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, -
“Komtrolluesit, pérpunuesit dhe personat, gé vihen né dijeni me (& dhénat e
pérpunuara, gialé ushirimit ¢ funksioneve & tyre, detvrohen (€ ruainé
konfidencialitetin dhe besweshméring edhe pay pérfundimii € funksionit. Kéto 1é
dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve té parashikuara me ligi ",

Pika 3 e procesverbalit, konsiston n€ mbajtjen e dosjeve me t€ dhéna personale sensitive
¢ pirfitueseve, mé tepér se sa éshité e nevofshme pér géllimin, pér 1¢ cilin ato jané
grumbuliuar ose pérpunuar mé tej. Kéto dosje, pérmbajng t€ dhéna me karakter vetjak
dhe sensitiv. t& cilat cenojné jetén private t& fémijéve kur ato mbahen né afate t€
papércakivara edhe pasi ka mbaruar géllimi pér t€ cilin kéto 1€ dhéna jané mbledhur,

Zyra e Komisionerit pas p&rfundimit t€ procedurés s& kontrollit, ka dalé me aktin
rekomandues, Nr.30, daté 17.07.2017, n€ lidhje me shkeljet sipas pikave t€ procesverbalit
1€ misipérm, ku ndér té fjera shprehet:

“ME rhatim t8 nenit 5, germa “d” 18 Ligiit Nr.2887, daté [0.03.2008 “Fér Mbroftien ¢ 18
Diiénerve Personale™ 1 ndryshuar, kontrolluesi SOS Fehairar e Fémijéve Shgipéri -
Tirané, 1¢ parashikojé n€ rregulloren pér “Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajijen dhe Siguring
¢ ¢ Dhénave Personale”, afatet ligjore 1€ ruajyjes s€ 1€ dhénave personale (dosjet) e
périituesve “fEmifedé vin”.

Weni 3 “Pérkufizime”, pika 4 1 Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ &
DMiénove Personale” 1 ndryshuar, péreakion se:

*Té dhéna sensitive™ éshré ¢do informacion pér personin fizik, gé ka ¢ héjé me origiinén
e [ij. racorve use etnike, mendimel politike, anélarésimin né sindikata, besimin, fetar apo
filozafik, dénimin penal. si dhe 1é dhéna pér shéndetin dhe jetén seksuale ",

Ruajtja ¢ dosjeve t& f&€mijéve, pa njé afat t& caktuar edhe pasi ka mbaruar géllimi pér té
cilin ato jang mbledhur, pérbién shkelje ¢ kitsaj 8 drejte themelore (& yre.

E drejta e tyre pér privatési sanksionohet gjithashtu, n€ nenin 17 € Ligjit Nr.18/2017,
“Pérté Drejiat dhe Mbrojiien ¢ Fémiiés”, pika 2 citon:
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“2. Privatésia e fémijés mbrohet né té giitha situatat, pérfshivé ato brenda familjes,
institucioneve (€ kujdesit shéndetésor, shogéror e 1& shérbimeve, Kjo e drejté pévfshin
privatésing e marrédhénieve e té komunikimeve me 1€ ferét, & drejtén pér késhillim
konfidencial, kontrollin e aksesit né informacionin gé ruhet pér fémijet né dosjel
pévkatése .

N& konsultimet paraprake g8 Zyvra e Komisionerit ka zhvilluar me palét ¢ interesuara,
gshté konkluduar se afati i mbajtjes s& dosjeve & “fémijéfé ring”, nuk duhet t€ jet€ mé
shumé se 10 viet nga dalja e “fEmjjede rin/” prej qendrés, duke marré parasysh dhe
monitorimin afatgjaté t& tyre pas daljes nga gendra e trajtimit.

Zyra e Komisionerit vler&son réndésing e mbrojties sé 1& dhénave personale, konkretisht
t& fémijéve. pérpunimi i paligishém i t& cilave sjell pasoja t& pariparueshme t€ jetds dhe
privatésise s€ tyre.

Neni 30, paragrafi 1, germa "7 e Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale 7 i ndryshuar, péreakion se:

“Komisioneri ka kéto 18 drefla;
b) wrdhéron bllokimin, fshivien, shiatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém (¢ 1é
dhénave persondale ",

Sa mé sipér, né zbatim t& neneve 3, 7. 29, 30 pika 1, germa “b " dhe 32 t€ Ligjit Nr.9887.
dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Kontrolluesi SOS Fshatral ¢ Fémijéve Shgipéri - Tirang, t€ realizoj¢ né& ményré €
menjéhershme, pezullimin e pérpunimit t& (& dh&nave personale (dosjet) e subjekteve
té t& dhénave, kategoria “fémije/aé ving”, g kané mbi 10 vjet nga pérfundimi i g€llimit
pér t& cilin jané mbledhur.

2. Kontrolluesi SOS Fshairat e Fémijéve Shgipéri - Tirang, 18 parashikojé né rregulloren
pér “Mbrojijen, Pérpunimin, Ruaitien dhe Siguring e té¢ Dhénave Personale ", afatin
10 vjecar t& mbajtjes sé dosjeve @& "fémijété rinf ", pas daljes s& tyre nga gendra e
trajtimit.

3. Kontrolluesi SOS Fshatrar ¢ Fémijéve Shgipéri - Tirang, t€ realizojé seleksionimin ¢
dosjeve gé disponon, deri né klasifikimin dhe verifikimin e sakt€ (& tyre si:

a. T¢ dhé&na personale (dosje) t& ruajtura né pérputhje me alatet ligjore.
b. Té dhéna personale (dosje) 1€ ruajtura nié shkelje t€ afateve ligjore.

4. Kontrolluesi SO8 Fshatrat e Fémijéve Shgipéri - Tirang, pasi 1€ keté vepruar sipas
pikave 1, 2 dhe 3 & kétij urdhri. t€ realizojé shkatérrimin e € gjitha @ dhénave
personale sensitive (dosje) t& arkivuara n& kundérshtim me afatet ligjore, brenda njé
periudhe 60 (gjashteédhjetd) ditore,
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5. Kontrolluesi SO8S Fshatrar ¢ Fémijéve Shgipéri - Tirang, mbart detyrimin pér té
njoftuar Zyrén ¢ Komisionerit, lidhur me zbatimin ¢ detvrave 1€ 1&na né ki€ urdhir,
brenda 60 ditéve.

6. NE rast mospgrmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39
té Ligjit Nr.OBR7, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtien e t€ Dhé#nave Personale™ i
ndrvshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze t& pérstritura ose 18 géllimshme &
ligjit nga njé¢ kontrollues ose pErpunues, vecanérisht ng rastet e pérséritura 18
rekomandimeve t& tij. wvendos sanksion administrativ me gjob# dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton céshtjen ng Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky urdhér u shpall sot mé, L‘iﬁ_ﬁ_f}ml?

KOMISIONER] :
. /K )] AT

Besnik Drervishi

Adreza "R, Abdi Teptans, Nd.5 Tirane™. Telefon: (0355 43237200 www aipal iniogdidos!



